
26 www.                   .cz

V rámci projektu vědci zpracovali certifikovanou metodiku „Použití nově vyvinutých hnojiv v lesních 
porostech“. Jejím záměrem je poskytnout návod na použití nově vyvinutých hnojiv v lesních porostech. 
Metodika je určena pro lesnickou praxi, obsahuje popis praktických zkušeností získaných v průběhu 
řešení projektu při testovacích aplikacích hnojiva a dále zahrnuje problematiku aplikace hnojiv v lesních 
porostech, kritéria výběru ploch, způsob aplikace, kontrolní činnost a vyhodnocování účinnosti.

Příručka vychází ze zkušeností získaných při pokusných aplikacích nově vyvíjených hnojiv určených pro 
lesní porosty, především pak pro přihnojení sazenic lesních dřevin. Lesnická hnojiva mají sazenicím 
dodávat živiny po dobu 1–3 roky od výsadby. Tím se podporuje zakořeňování a růst sazenic především 
na chudých stanovištích, na kterých panují podmínky, které se značně liší od situace v lesních školkách, 
kde byly sazenice produkovány.

Vývoj a testování nového typu hnojiva pro využití v lesních porostech vzešel z poptávky lesnického 
provozu po řešení situací, kdy výsadby bez přihnojení zpomalí nebo zastaví růst, popř. se u nich objeví 
symptomy nedostatku živin a je ohroženo včasné dosažení fáze zajištěné výsadby v zákonem stanovené 
lhůtě, popř. hrozí ztráty v důsledku odumírání oslabených sazenic a nutnosti vylepšování výsadeb.

Nový typ lesnického hnojiva byl navržený a vyrobený tak, aby živiny v něm obsažené byly sazenicím 
k dispozici průběžně po dobu vegetační sezony, reálně se jedná o období od května do srpna. V nižších 
polohách, kde sazenice raší dříve, může být toto období duben – srpen. Velmi důležité je provádět ap-
likaci hnojiva až tehdy, kdy již sazenice raší. Důvodem je zamezení ztráty části živin, které se z hnojiva 
uvolňují. V první řadě se jedná o dusík – část dusíku obsažená v hnojivu tohoto typu je v dobře rozpustné 
formě a k jeho efektivnímu příjmu a využití by při aplikaci v době vegetačního klidu nedošlo.
Základní doporučení pro aplikaci jsou:

•  Aplikace probíhá k rašícím sazenicím, v praxi
   půjde nejčastěji o květen.
•  Základní dávka je 50 gramů hnojiva na jednu
    sazenici.
•  Hnojivo je aplikováno kolem kmínku sazenice,     
    přibližně na ploše pod průmětem korunky sazenice.
• K aplikaci lze využít odměrky, jejichž objem
   odpovídá požadované dávce hnojiva, druhou 
   možností je využití zádového aplikátoru granulátů,      
   při které je dávka odměřována použitým nástavcem  
   na aplikační trubici.

Těžištěm využití nových hnojiv jsou plochy, kde 
nebylo hnojení provedeno při výsadbě do jamky 
ani na povrch půdy a před dosažením lhůty pro 
zajištění kultury dojde k projevům nedostatku 
živin, zpomalení růstu apod. Nově vyvinuté hnoji-
vo má potenciál zajistit sazenicím potřebné živiny 
ve chvíli, kdy začnou být odkázány pouze na živiny 
dostupné na lesním stanovišti a ještě nejsou ve sta-
diu zajištěné kultury.
Lze jím přihnojit výsadby i více let po výsadbě 
(2–4 roky), přičemž je možné na velmi živinově 
nepříznivých stanovištích s odstupem 2–3 let přih-
nojení opakovat. Otevírá se tak možnost podpořit 
kultury i v období před dosažením stadia zajištění 
při přechodu k zapojenému porostu.

ZEMĚDĚLSTVÍ

pokračování na straně 28


